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Gjakov6-D jakovica-Gjakova THIRRJE PER APLIKIM - 2O2O

Drejtoria pdr Zhvillim Ekonomik (DZHE) nE Komund td Gjakovds, n6 kuaddr t6 programit "Fondi
Zhvillimor p6r Nddrmarrje Mikro, td Vogla dhe td Mesme" shpall konkurs p6r GRANTE t6
BIZNESEVE td angazhuara nd fushd td prodhimit, pdrpunimit dhe artizanateve tradicionale.

Q6llimi i granteve komunale dsht6 qd td synohet zgjerimi dhe forcimi i kapaciteteve t6 tyre, t6
nxitet rritja e pundsimit, td sigurohet qdndrueshmdria dhe td jend aktive n6 mdnyr6 q6 bizneset
e tyre tE kontribojnd nd zhvillimin ekonomik lokal t6 Komun6s s6 Gjakov6s!

Vlera e financimit te nje Granti do td jetd nga

Pdrzgjedhja e pdrfituesit bdhet nd mdnyre konkurruese! Shuma e grantit p6rcaktohet nga
plot6simi i kritereve td shdnuara md posht6:

I. KRITERET E GRANTIT:

t. TE jend biznese qd operojn6 nd komundn e Gjakovds, ku edhe duhet t6 b6het
investimi!

2. Bizneset duhet t€ jend t€ regjistruara nE Zyren pdr Regjistrimin e Bizneseve (ARBK)
nd Komun6 td Gjakovds.

3. Biznesi duhet td ketd td punEsuar sd paku /v/E punonjEs pdrveg pronarit.
4. TE gjeneroj pundsim me marrjen e grantit. Biznesi duhet td pun6sojd sd paku N/E

punonj6s me marrjen e grantit. Pun6simi i mE tep6r se nj6 punonjdsi p6r biznesin
konsiderohet pErpardsi.

5. Bizneset duhet td ddshmojn6 se jand funksionale, td qdndrueshme nd treg dhe kan6
kapacitet td mjaftueshdm p6r zgjerimin e prodhimit, qarkullimit dhe rritjen e
numrit td punonjdsve. Kerc e dEshmojnE pErmes formularit rc ATK "Gjendja e
PE rgjithsh m e e Qa rku I li mit"

6. Bizneset td cilat promovojnd ide kreative dhe inovative nd tregun tond do td ken6
pdrpar6si.

7. Bizneset duhet t6 d6shmojnd se kan6 kujdes td duhur nd ruajtje td ambientit nga
ndotja e mundshme prej operimit td biznesit td tyre. Pdr kdte bizneset duhet t6
posedojnd Aktvendimin Sanitar nga Komuna dhe Licenc6n nga Ministria pdrkat[se e
linj6s ( n6se 6sht6 e aplikueshme).



8. P6rpardsi kanE bizneset q€ udhdhiqen nga grat6, tE rinjt€ ndn 35 vjegare dhe nga
minoritetet.

9. Plani i investimit duhet td specifikohet mird, k€shtu qE n6 momentin e aplikimit
biznesi duhet td sjellE Profaturdn pdr paisjen/paisjet, sipas Planit t6 Investimit.

10. Bizneset duhet td kontribuojnd me vetEfinancim, m€! sd paku md 20% t6 vler€s s6
grantit td fituar, vardsisht nga kostoja e pajisjes, dhe nga vlera e grantit t6 fituar.

11. Bizneset duhet tE ddshmojnd se i kan6 t6 paguara obligimet ndaj ATK.
12. Bizneset duhet t6 kend td pdrfunduara obligimet e taksds nd firm6, tatimit nd pron6.

il. 
'FARE 

FTNANCOHET NGA GRANTT:

L Blerja e pajisjeve dhe mjeteve tE pun6s.

III.SHIJMA E PERFITUAR E GRANTIT:

Vlera e Grantit varet prej kapacitetit td qarkullimit td cil6n bizneset e ddshmojn6 p6rmes
formularit te ATK "Gjendja e Pdrgjithshme e Qarkullimit", prej numrit td punesuarve,
dokumentacionit td rregullt qd k6rkohet, veprimtarisd dhe vizit6s nE terren.

Vlerdsimi i dokumentacionit dhe i biznesit td aplikueseve pdr grante, bdhet nga Komisioni
Vler6sues i pErbdrd nga pes€ andtard, td parapard sipas Rregullores per Ndarjen e
Subvencioneve td Komun6s sd Gjakovds.

IV.FORMA E PAGESES SE ONEUNT:

Granatet do td jepen nd formdn e parave tE gatshme e cila-palds i transferohet p6mes llogaris6
bankare sipas propozimit nga Komisioni, pasi qe biznesi sjell ddshmin€ respektivisht
faturdn/faturat p6r blerjet (investimet) qe i ka b€r6, e tE cilat duhet t6 jen6 nE pdrputhshmdri
td plotd me kdrkesdn pdr investim qE e ka ddshmuar me Profatur6.

SQARIM: Ndse zgjidheni pdrfitues igrantit komunal, ndnshkruhet Kontrata me Komunein/DZHE,
pdrfituesi duhet tE prezentoj Faturdn me td cil6n ddshmohet blerja e pajisjes/ve, sE bashku ddshmind e
transferit bankar nga xhirollogaria e biznesit tuaj tek operatori ekonomik (shitdsi).

Komuna e bdnd rimbursimin e mjeteve financiare nd vlerd t6 grantit,

V, KR ITERET J OKU ALI FI KU ESE:

Biznesi nuk kualifikohet n€se:

!. Paraqet veti diskriminuese apo ka ndikim negativ nd shoqdri dhe komunitet
2. I shkakton d6me ambientit apo ndonj6 grupi tjetdr t6 margjinalizuar
3. Keni qend p6rfitues td Granatit nga DZHE nd tE kaluardn.

4. Ka orientime apo q6llime politike
5. Kdrkon grante pdr tE blerd tok6n pdr nddrtim tE lokacionit
5. Merret vetdm me tregtimin e produkteve
7. OJQ-te nuk kand td drejt6 tE aplikojnd
8. Keni bdrd ndryshim nd biznes pas dat€s sd shpalljes publike pdr Aplikim.



9. Ndse shuma nE aplikimin e biznesit 6shtd ntln ose mbi shum6n e vleres s6 financimit.

VI. SI TE APLIKOHET?

1. MENYRA E PARE :

APTIKCIONI SHKARKOHET NGA WEBFAQJA E KOMUNES NE INTERNET:

Klikoni nd webfaqen e Komun6s nE internet: http://kk.rks-gov.net/giakove/ ku do t6 shkarkoni
aplikacionin dhe pasi ta keni plot6suar, sd bashku me dokumentacionin mb6shtet€s q6
kdrkohet, td aplikoni nd formEn fizike nd zyr6n e Arkiv6s tE Komun6s s6 Gjakov6s .

2. MENYRA E DYTE:

APLIKACIONI MERRET DIREKT NE ZYREN PER REGJISTRIMIN E BIZNESIT NE KoMUNE TE cIeTovEs:

Ju nd zyrdn pdr regjistrimin e biznesit nE Komundn e Gjakovds do td merrni formen e
Aplikacionit td shkarkuar dhe do ta plot6soni (forma elektronike ose me doreshkrim), te cil6n se

bashku me dokumentacionin mbEshtetEs qE k€rkohet mE posht6, e dordzoni n6 zyriin e

Arkivit td Komunds.

KU DOREZOH EN APTIKACION ET:

Aplikacionin sd bashku me dokumentacionin e kdrkuar, e dordzoni ne ARKIVEN e Komunes s6

GjakovEs, ku protokollohet dokumentacioni dhe ju do td merrni numrin e protokollit, q6

ddshmon se JU KENI APLIKUAR.

VII. AFATI I APLIKIMIT:

Afati i aplikimit 6shtd prej datds 24 Korrik deri 14 Gusht 2o2o (ora 15:00)

Kuides: Afati p6r aplikim €shte 22 dite kalendarike, andaj aplikoni me koh6 brenda ketij afati.

VIII. FAZA E PATIE E KLIALIFIKIMIT:

Ndse kalonifaz6n e pard tE selektimit, nd baz6 td dokumentacionit tE prezantuar, atEher€ do t€
kontaktoheni nga zyrtardt komunaltE DZHE p6r hapat e mEtutjesh€m!

Sqarim: Zyra p6r regjistrimin e bizneseve e Komun€s sE Gjakovds 6sht6 nd objektin e lsh Bankosit, n6
hyrje tE objektit nE krahun e majt6.

Suksese I



DOKUMENTACIONI:

CIIAT DOKUMENTE DUHET rI oonEzoITIII

Pdr t6 aplikuar me dokumentacion komplet, nevojiten k6to dokumente:

L. APLIKACIONI

2. CERTIFIKATA E BIZNESIT(kopje), me Informatat shtes€ me kode td veprimtarive.

3. VENDIMI SANITAR nga Drejtoria e Inspeksionit

4. LICENCA nga Ministria e p6rkatdse e Linjds, ndse aplikohet

5. VERTETIMIN ngo ATK, qE keni t€ pundsuar sE paku NJE punonjds nE biznesin tuaj.

6. VERTETIMTN nga AIK ( Administrata Tatimore e Kosovds) pdr shlyerjen e obligimeve.
7. Gjendja e P6rgjithshme nga ATK pdr periudh€n TM3 dhe TM4 2019.

8. PROFATUREfU e AntGLtLLT me te gjitha sh6nimet e duhura si: numri i regjistrimit td
biznesit, numri i pro faturds, emri i plot6 i furnitorit (shit€sit), adresa e saktd ,

n6nshkrimi dhe vula e shit6sit, dhe tE gjitha td dhdnat tjera tE r6nd6sishme pdr

furnitorin ku do t€ blihet pajisja/et, specifikacionin dhe fotot e pajisjeve apo mjeteve

tE punds me gmimin kushtues. (PRO FATURA sjellet nE fazEn e APtlKlMlT)

9. VERTETTMTN qE nuk keni obligime (borxhe) n€ taks6n nd firm6.

L0. XHIROLLOGARIA e biznesit (konfirmim nga banka)

VEREJTE: Pdr shkak td pandemis6 COVID-19, nuk mbahet sesion informues me Bizneset.


